

Obiectivul: Investitie

Obiectul: 2023

Devizul: Amenajarea terenului de sport și reconstrucția terenului de mini-fotbal din satul Popeasca rml Ștefan Vodă

## Deviz local Nr. 1.2.14

Intocmit in preturi curente 2023-07-28

Valoarea de deviz 430 950,000 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi.	m	32,2000	198,4184	6 389,071
					31,4389	1 012,333
2	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv.	100 m2	1,9960	1 266,2374	2 527,410
					767,2791	1 531,489
3	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire.	m3	19,9600	471,9099	9 419,322
					25,4910	508,800
4	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.(Pavaj vibropresat tip caramida gr.6cm)	m2	199,6000	349,5359	69 767,358
					88,7087	17 706,253
5	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar .(100x20x8)	m	39,4000	232,5474	9 162,366
					59,4790	2 343,473
6	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv.	100 m2	0,5700	1 266,2374	721,755
					767,2791	437,349
7	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm. (Pavaj vibropresat tip caramida gr.4cm)	m2	57,0000	319,9385	18 236,492
					88,7087	5 056,395
8	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar .(100x20x8)	m	81,2000	232,5474	18 882,845
					59,4790	4 829,695
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv.	100 m2	0,6820	1 266,2374	863,574
					767,2791	523,284
10	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.(Pavaj vibropresat tip caramida gr.4cm)	m2	68,2000	319,9385	21 819,803
					88,7087	6 049,932
11	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar .(100x20x8)	m	38,2000	232,5474	8 883,309
					59,4790	2 272,098
12	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv.	100 m2	0,4450	1 266,2374	563,476
					767,2791	341,439
13	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2	44,5000	319,9385	14 237,261
					88,7087	3 947,536
14	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar .(100x20x8)	m	42,6000	232,5474	9 906,517
					59,4790	2 533,805
15	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare.	m3	1,3000	274,4531	356,789
					274,4531	356,789
16	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu	kg	29,0000	24,0170	696,494

		diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.			8,4120	243,949
17	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg	92,7000	21,5081	1 993,797
					5,3531	496,233
18	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile.	m2	19,5000	230,2210	4 489,310
					144,4490	2 816,756
19	CA03C3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150).	m3	3,3000	1 956,5919	6 456,753
					701,0025	2 313,308
20	RpCJ26A	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si nisip.	m2	19,5000	75,5448	1 473,125
					53,5311	1 043,856
21	TsH91A	Instalarea bancilor pe 4 picioare. (1-3m)	buc	6,0000	3 746,8540	22 481,124
					611,7840	3 670,704
22	TsH91B	Instalarea urnelor.	buc	2,0000	2 179,3530	4 358,706
					501,3230	1 002,646
23	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton.(Carcasa de metal)	kg	70,2000	68,2185	4 788,936
					17,8437	1 252,628
24	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul.	m2	3,9000	115,1210	448,972
					93,4670	364,521
25	CK30B	Gard de protectie din lemn(antiminge) gr.35mm, inclusiv diblurile	m2	60,0000	365,3553	21 921,320
					178,4370	10 706,220
26	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul .	m2	120,0000	106,5000	12 780,000
					84,9700	10 196,400

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>983,3811</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		273 625,884
Asigurari sociale	24,0000%	20 053,894
Total		293 679,778
Cheltuieli de transport	6,0000%	10 738,237
Total		304 418,015
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	3 579,412
Total		307 997,427
Cheltuieli de regie	10,0000%	30 799,743
Total		338 797,170
Beneficiu de deviz	6,0000%	20 327,830

<b>Total General fara TVA</b>	<b>359 125,000</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>71 825,000</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>430 950,000</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>83 557,891</b>

Cursul de referință: 19.9876 Lei/Euro, din data de 2023-07-07

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Investitie

Obiectul: 2023

Devizul: Amenajarea terenului de sport și reconstrucția terenului de mini-fotbal din satul Popeasca rml Ștefan Vodă

## Devizul local de resurse Nr. 1.2.14

Intocmit in preturi curente 2023-07-28

Valoarea de deviz 430 950,000 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7122050013442	Tencuitor	h-om	7,4100	84,9700	629,628
2	7123010010200	Betonist	h-om	64,7050	84,9700	5 497,984
3	7123011000200	Betonist	h-om	11,9140	84,9700	1 012,333
4	7123020011140	Fierar beton	h-om	8,3460	84,9700	709,160
5	7124010010700	Dulgher	h-om	28,2750	84,9700	2 402,527
6	7129020012800	Pavator	h-om	504,7353	84,9700	42 887,360
7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	124,2900	84,9700	10 560,921
8	7212030022700	Sudor	h-om	0,7020	84,9700	59,649
9	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	111,0000	84,9700	9 431,670
10	7214240021810	Lacatus CM	h-om	13,3380	84,9700	1 133,330
11	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	50,1468	84,9700	4 260,973
12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	43,2491	84,9700	3 674,876
13	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,2699	84,9700	1 297,482
<b>Total manopera</b>						<b>83 557,891</b>
<b>Materiale</b>						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	6,1950	10,0000	61,950
2	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,0530	3,0000	3,159
3	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	25,3492	258,3300	6 548,459
4	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	6,2434	258,3300	1 612,858
5	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	2,3265	258,3300	601,005
6	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0600	208,3300	12,500
7	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,2340	208,3300	48,749
8	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	13,0006	208,3300	2 708,415
9	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,8465	208,3300	384,681
10	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	28,0668	208,3300	5 847,156
11	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0390	3 166,0000	123,474
12	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,3900	3 277,0000	1 278,030
13	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0390	3 270,0000	127,530
14	2010237318750	Distantieri	buc	36,5100	0,3000	10,953
15	2030112931102	Urne	buc	2,0000	1 600,0000	3 200,000
16	2030127329586	Gard de protectie din lemn(antiminge) gr.35mm	m2	60,0000	180,0000	10 800,000
17	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	52,114
18	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, maturi, etc.)	%	3,0000	0,0000	2,198
19	2320166200676	White spirit	kg	0,3900	30,0000	11,700
20	2320187315789	Decofrol	kg	2,3400	18,0000	42,120
21	2430116104160	Email alchidic	kg	0,6630	50,0000	33,150
22	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	21,6000	45,0000	972,000
23	2430226100046	Grund de ulei	kg	1,8000	80,0000	144,000
24	2430226100700	Grund alchidic	kg	14,8056	51,0000	755,086
25	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	20,5950	13,0000	267,735
26	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	14,8290	30,0000	444,870
27	2513206621460	Banca pe 4 picioare	buc	6,0000	3 100,0000	18 600,000
28	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	590,8800	2,4500	1 447,656
29	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 736,3750	2,4500	9 154,119

30	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 749,5200	2,4500	23 886,324
31	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0156	580,0000	9,048
32	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.4cm	m2	172,2455	141,6700	24 402,020
33	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.6cm	m2	202,5940	170,8300	34 609,133
34	2663102100000	Beton	m3	0,3840	895,0000	343,680
35	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	10,0700	895,0000	9 012,650
36	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,1170	856,0000	100,152
37	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,1170	856,0000	100,152
38	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	3,0210	856,0000	2 585,976
39	2666122800300	Bordura pentru trotuare	m	202,4070	58,3300	11 806,400
40	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	60,7800	2,0000	121,560
41	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	29,7250	15,0000	445,875
42	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	95,0175	15,0000	1 425,263
43	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,7020	13,0000	9,126
44	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,9250	13,0000	38,025
45	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,2170	14,0000	17,038
46	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	70,2000	50,0000	3 510,000
47	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,8750	13,0000	63,375
48	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,3510	36,0000	12,636
49	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	480,0000	0,4100	196,800
50	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,3860	98,0000	723,828
51	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,1127	433,0000	48,799
52	4011106202741	Energie electrica	kw	0,5616	2,4700	1,387
53	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,6910	19,0000	89,129
54	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	3,6474	19,0000	69,300
55	4100126202818	Apă	m3	2,4880	19,0000	47,272
<b>Total materiale</b>						<b>178 970,614</b>
<b>Utilaje</b>						
1	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0293	4,9996	0,146
2	2922140007000	Macara	h-ut	0,0927	549,9522	50,981
3	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	11,9140	64,9944	774,343
4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,6000	4,9996	3,000
5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,8383	569,9505	477,801
6	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,4316	399,9652	1 772,486
7	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	4,3513	419,9635	1 827,379
8	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,9800	19,9983	39,597
9	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	8,0560	99,9913	805,530
10	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0488	49,9957	2,437
11	2952270004000	Malaxor	h-ut	4,0280	49,9957	201,383
12	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,8250	699,9392	577,450
13	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,0138	379,9670	4 564,847
<b>Total utilaje</b>						<b>11 097,378</b>
Total						273 625,884
Asigurari sociale				24,0000%		20 053,894
Total						293 679,778
Cheltuieli de transport				6,0000%		10 738,237
Total						304 418,015
Cheltuieli pentru depozitare				2,0000%		3 579,412
Total						307 997,427
Cheltuieli de regie				10,0000%		30 799,743
Total						338 797,170
Beneficiu de deviz				6,0000%		20 327,830
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>359 125,000</b>
<b>Total</b>						<b>359 125,000</b>
TVA				20%		71 825,000
<b>TOTAL Deviz</b>						<b>430 950,000</b>

**Intocmit:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Verificat:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Amenajarea terenului de sport și reconstrucția terenului de mini-fotbal din satul Popeasca rnuł Ștefan Vodă

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.2.14

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi.	m			<b>198,418</b> 31,439
1.1	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	433,0000	1,516
1.2	4100126202818	Apă	m3	0,0400	19,0000	0,760
1.3	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, maturi, etc.)	%	3,0000	0,0000	0,068
1.4	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	84,9700	31,439
1.5	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	64,9944	24,048
1.6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	379,9670	140,588
2	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv.	100 m2			<b>1 266,237</b> 767,279
2.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	19,0000	19,000
2.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,9700	767,279
2.3	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	399,9652	479,958
3	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire.	m3			<b>471,910</b> 25,491
3.1	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	258,3300	328,079
3.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	19,0000	0,950
3.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,9700	25,491
3.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	569,9505	23,938
3.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	419,9635	91,552
3.6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	379,9670	1,900
4	DE17B	Pavaje executate din placi de trotauare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.(Pavaj vibropresat tip caramida gr.6cm)	m2			<b>349,536</b> 88,709
4.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,4500	3,920
4.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,4500	64,680
4.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotauare gr.6cm	m2	1,0150	170,8300	173,392
4.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	208,3300	1,042
4.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	208,3300	15,833
4.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,0000	1,960
4.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,9700	86,024
4.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,9700	2,685
5	CO03A	Borduri pt. trotauare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar .(100x20x8)	m			<b>232,547</b> 59,479
5.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0150	856,0000	12,840
5.2	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0500	895,0000	44,750
5.3	2666122800300	Bordura pentru trotauare	m	1,0050	58,3300	58,622
5.4	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	208,3300	10,833
5.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,3750	2,4500	32,769
5.6	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0310	258,3300	8,008
5.7	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0130	19,0000	0,247
5.8	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	84,9700	52,681
5.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,9700	6,798
5.10	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,0400	99,9913	4,000
5.11	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0200	49,9957	1,000
6	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv.	100 m2			<b>1 266,237</b> 767,279
6.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	19,0000	19,000
6.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,9700	767,279
6.3	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	399,9652	479,958
7	DE17B	Pavaje executate din placi de trotauare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip,	m2			<b>319,938</b>

		grosime strat de 10 cm. (Pavaj vibropresat tip caramida gr.4cm)				88,709
7.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,4500	3,920
7.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,4500	64,680
7.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.4cm	m2	1,0150	141,6700	143,795
7.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	208,3300	1,042
7.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	208,3300	15,833
7.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,0000	1,960
7.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,9700	86,024
7.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,9700	2,685
8	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar .(100x20x8)	m			<b>232,547</b> 59,479
8.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0150	856,0000	12,840
8.2	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0500	895,0000	44,750
8.3	2666122800300	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	58,3300	58,622
8.4	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	208,3300	10,833
8.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,3750	2,4500	32,769
8.6	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0310	258,3300	8,008
8.7	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0130	19,0000	0,247
8.8	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	84,9700	52,681
8.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,9700	6,798
8.10	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,0400	99,9913	4,000
8.11	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0200	49,9957	1,000
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv.	100 m2			<b>1 266,237</b> 767,279
9.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	19,0000	19,000
9.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,9700	767,279
9.3	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	399,9652	479,958
10	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.(Pavaj vibropresat tip caramida gr.4cm)	m2			<b>319,938</b> 88,709
10.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,4500	3,920
10.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,4500	64,680
10.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.4cm	m2	1,0150	141,6700	143,795
10.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	208,3300	1,042
10.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	208,3300	15,833
10.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,0000	1,960
10.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,9700	86,024
10.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,9700	2,685
11	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar .(100x20x8)	m			<b>232,547</b> 59,479
11.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0150	856,0000	12,840
11.2	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0500	895,0000	44,750
11.3	2666122800300	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	58,3300	58,622
11.4	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	208,3300	10,833
11.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,3750	2,4500	32,769
11.6	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0310	258,3300	8,008
11.7	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0130	19,0000	0,247
11.8	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	84,9700	52,681
11.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,9700	6,798
11.10	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,0400	99,9913	4,000
11.11	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0200	49,9957	1,000
12	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv.	100 m2			<b>1 266,237</b> 767,279
12.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	19,0000	19,000
12.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,9700	767,279
12.3	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	399,9652	479,958
13	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2			<b>319,938</b> 88,709
13.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,4500	3,920
13.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,4500	64,680
13.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.4cm	m2	1,0150	141,6700	143,795
13.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	208,3300	1,042
13.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	208,3300	15,833
13.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,0000	1,960
13.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,9700	86,024
13.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,9700	2,685

14	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar .(100x20x8)	m			<b>232,547</b> 59,479
14.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0150	856,0000	12,840
14.2	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0500	895,0000	44,750
14.3	2666122800300	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	58,3300	58,622
14.4	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	208,3300	10,833
14.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,3750	2,4500	32,769
14.6	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0310	258,3300	8,008
14.7	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0130	19,0000	0,247
14.8	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	84,9700	52,681
14.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,9700	6,798
14.10	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,0400	99,9913	4,000
14.11	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0200	49,9957	1,000
15	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare.	m3			<b>274,453</b> 274,453
15.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	84,9700	274,453
16	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg			<b>24,017</b> 8,412
16.1	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	15,0000	15,375
16.2	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,0000	0,140
16.3	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,3000	0,090
16.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0960	84,9700	8,157
16.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,9700	0,255
17	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg			<b>21,508</b> 5,353
17.1	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,0000	15,375
17.2	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,0000	0,140
17.3	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,3000	0,090
17.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0600	84,9700	5,098
17.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,9700	0,255
17.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	549,9522	0,550
18	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile.	m2			<b>230,221</b> 144,449
18.1	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	13,0000	1,950
18.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	13,0000	3,250
18.3	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,0000	2,160
18.4	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 166,0000	6,332
18.5	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 270,0000	6,540
18.6	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 277,0000	65,540
18.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,9700	21,243
18.8	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	84,9700	123,207
19	CA03C3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150).	m3			<b>1 956,592</b> 701,003
19.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	2,4500	705,600
19.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	208,3300	159,581
19.3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	258,3300	182,123
19.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2900	19,0000	5,510
19.5	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	15,792
19.6	7123010010200	Betonist	h-om	7,8500	84,9700	667,015
19.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,9700	33,988
19.8	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	19,9983	11,999
19.9	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	699,9392	174,985
20	RpCJ26A	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si nisip.	m2			<b>75,545</b> 53,531
20.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	2,4500	8,575
20.2	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0008	580,0000	0,464
20.3	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	208,3300	2,500
20.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0037	19,0000	0,070
20.5	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0060	856,0000	5,136
20.6	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	856,0000	5,136
20.7	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3800	84,9700	32,289
20.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,9700	21,243
20.9	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0025	49,9957	0,125
20.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	4,9996	0,007



21	Tsh91A	Instalarea bancilor pe 4 picioare. (1-3m)	buc			<b>3 746,854</b>
						<b>611,784</b>
21.1	2513206621460	Banca pe 4 picioare	buc	1,0000	3 100,0000	3 100,0000
21.2	2663102100000	Beton	m3	0,0360	895,0000	32,220
21.3	4100126202818	Apă	m3	0,1500	19,0000	2,850
21.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,9700	161,443
21.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,9700	38,237
21.6	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	84,9700	412,105
22	Tsh91B	Instalarea urnelor.	buc			<b>2 179,353</b>
						<b>501,323</b>
22.1	2030112931102	Urne	buc	1,0000	1 600,0000	1 600,000
22.2	2663102100000	Beton	m3	0,0840	895,0000	75,180
22.3	4100126202818	Apă	m3	0,1500	19,0000	2,850
22.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,9700	50,982
22.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,9700	38,237
22.6	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	84,9700	412,105
23	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striată, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau parțial în beton.(Carcasa de metal)	kg			<b>68,218</b>
						<b>17,844</b>
23.1	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	13,0000	0,130
23.2	2775276309886	Confecții metalice inglobate în beton	kg	1,0000	50,0000	50,000
23.3	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,0000	0,180
23.4	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,4700	0,020
23.5	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,0000	0,045
23.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,9700	16,144
23.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,9700	0,850
23.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,9700	0,850
24	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic în 2 straturi inclusiv grundul.	m2			<b>115,121</b>
						<b>93,467</b>
24.1	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	51,0000	5,304
24.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	30,0000	3,300
24.3	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	13,0000	0,650
24.4	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	50,0000	8,500
24.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	2,0000	0,400
24.6	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	10,0000	0,500
24.7	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	30,0000	3,000
24.8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	84,9700	93,467
25	CK30B	Gard de protectie din lemn(antiminge) gr.35mm, inclusiv diblurile	m2			<b>365,355</b>
						<b>178,437</b>
25.1	2430226100046	Grund de ulei	kg	0,0300	80,0000	2,400
25.2	2030127329586	Gard de protectie din lemn(antiminge) gr.35mm	m2	1,0000	180,0000	180,000
25.3	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,4500	0,980
25.4	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	208,3300	0,208
25.5	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	8,0000	0,4100	3,280
25.6	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8500	84,9700	157,195
25.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,9700	21,243
25.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	4,9996	0,050
26	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul .	m2			<b>106,500</b>
						<b>84,970</b>
26.1	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	45,0000	8,100
26.2	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	51,0000	6,120
26.3	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	30,0000	3,600
26.4	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	13,0000	2,210
26.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,0000	1,000
26.6	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	10,0000	0,500
26.7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	84,9700	84,970

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.